ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v khẩn trương triển khai các

giải pháp khắc phục sự cố tại Khu

liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp

         Bờ Y, ngày        tháng       năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;

- Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

Trong những ngày qua, do ảnh hưởng của thời tiết mưa lớn kéo dài (tháng

4/2025 đến nay). Lượng nước tích trong ô chôn lắp rác nhiều, do áp lực nước lớn

làm hỏng mối nối đường ống thu gom nước thải của hệ thống, gây tràn nước từ

hệ thống xử lý Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn liên hợp ra bên ngoài. Lượng nước

lớn đã đẩy theo một phần rác thải chưa qua xử lý tràn ra khỏi khu vực chứa rác,

ảnh hưởng đến ao hồ của các hộ dân xung quanh. Để kịp thời xử lý sự cố trên,

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai các nội

dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyền thông; các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã: Tuyên truyền vận động

người dân trên địa bàn, nhất là khu vực bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường do

thủng, tràn nước và rác thải ra ngoài môi trường tại Khu xử lý chất thải rắn xảy ra

nắm được chủ trương, biện pháp khắc phục và phối hợp với chính quyền địa

phương trong việc thống kê, xác minh thiệt hại gây ra.

2. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã (đơn vị được giao nhiệm vụ

làm chủ đầu tư và vận hành dự án):

- Khẩn trương có biện pháp khắc phục tạm thời để ngăn chặn rác thải, nước

thải tiếp tục tràn ra ngoài môi trường; đồng thời khẩn trương thu gom, xử lý khẩn

cấp rác thải, nước thải đã tràn ra ngoài khu vực dân cư nhằm kịp thời ngăn chặn và

không để lan rộng ra ngoài môi trường. Thực hiện các biện pháp cô lập, giới hạn

phạm vi, đối tượng và mức độ tác động; thực hiện khẩn cấp các biện pháp bảo đảm

an toàn cho con người, tài sản, sinh vật và môi trường;

- Khẩn trương phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thống kê,

đánh giá hiện trạng, làm việc với các hộ dân bị ảnh hưởng để kiểm tra, đánh giá

mức độ thiệt hại để có cơ sở đề xuất, hỗ trợ thiệt hại cho người dân theo quy định.

- Khẩn trương liên hệ với đơn vị đo lường, kiểm định chất lượng nước để lấy

mẫu, phân tích mẫu nước, đánh giá chất lượng nước,…để có kế hoạch khắc phục,

phục hồi môi trường do sự cố gây ra.

- Cử lực lượng xuống thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình để có hướng

xử lý đối với các tình huống phát sinh liên quan đến người dân bị ảnh hưởng, đảm

bảo an ninh trật tự tại khu vực trong thời gian khắc phục sự cố.

2

- Kịp thời đề xuất hỗ trợ thiệt hại cho người dân vùng bị ảnh hưởng do sự cố

gây ra theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế kiểm tra, đánh giá lại toàn bộ hồ sơ,

quy trình vận hành của dự án để tham mưu, đề xuất giải pháp khắc phục triệt để,

không để sự cố xảy ra trong thời gian tới.

3. Cơ quan thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN xã

(Phòng Kinh tế):

- Thường xuyên phối hợp với Chủ đầu tư, đơn vị vận hành tiếp tục đánh giá

mức độ thiệt hại, mức độ tác động; xác định nguyên nhân, tham mưu, đề xuất các

giải pháp tốt nhất để sớm khắc phục sự cố gây ra.

- Kiểm tra, đánh giá mức độ thiệt hại, mức độ tác động của sự cố, nghiên

cứu quy định của pháp luật trong trường hợp cần thiết, khẩn trương trình cấp có

thẩm quyền xem xét ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp để tổ chức khắc

phục hậu quả do sự cố gây ra (nếu đủ điều kiện).

- Phối hợp với Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích tham mưu biện pháp

tổ chức ứng phó sự cố môi trường, phục hồi môi trường theo Luật Bảo vệ môi

trường và các quy định của pháp luật hiện hành.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);

- CVP, các PCVP;

- Công an xã (p/h);

- BCH Quân sự xã (p/h);

- Trung tâm VHTTDL&TT (đ/tin);

- Trang TTĐT xã (đ/tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Tùng

		2025-07-31T13:46:48+0700

		2025-07-31T13:58:24+0700

		2025-07-31T13:58:24+0700

		2025-07-31T13:58:24+0700

		2025-07-31T13:58:24+0700